
COMUNE DI GALLIERA VENETA
Provincia di Padova

Verbale letto, approvato e
sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to PERFETTI ITALO

Documento Firmato digitalmente in
originale

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bagliolid Stella

Documento Firmato digitalmente in
originale

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;

OGGETTO

Determinazione delle indennità di funzione agli amministratori
comunali e del gettone di presenza ai consiglieri comunali.

L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di giugno alle ore
18:20 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano :

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Bagliolid Stella.

PERFETTI ITALO nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Verbale di deliberazione n. 49
in data 25-06-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

P

BEGHIN VANESSA ASSESSORE P

Presente/Assente

ZAMBON MARIANO

BERNARDI LUISA ASSESSORE P

ASSESSORE P
PERFETTI ITALO SINDACO

SIMIONI MICHELE ASSESSORE P



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18.1.2014, con cui sono state rispettivamente determinate le-
misure delle indennità di funzione del Sindaco e degli Assessori Comunali, nonché la misura del gettone di
presenza spettante ai Consiglieri Comunali, a decorrere dal 1° gennaio 2014;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 12.6.2014, con cui sono stati rideterminati gli oneri connessi-
con le attività in materia  di status degli amministratori locali ed è stato fissato in euro 10,17 a seduta
l’importo massimo dei gettoni di presenza per ciascun consigliere;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 23.8.2014, con cui sono state confermate le misure delle-
indennità di funzione del Sindaco e degli Assessori Comunali;

Visto il decreto n. 15 del 4 giugno 2019, con cui il Sindaco ha nominato il Vice Sindaco e gli Assessori;

Preso atto che le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori e il gettone di
presenza ai consiglieri comunali, sono attualmente fissate nella misure di seguito riportate:
Sindaco €  1.859,25;-
Vice Sindaco €     929,62   (50% dell’indennità del Sindaco);-
Assessori €     836,66   (45% dell’indennità del Sindaco);-
Consiglieri Comunali             €       10,17   di gettone di presenza;-

Rilevato che:
l’art. 82, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che al Sindaco e ai componenti la Giunta spetta-
un’indennità di funzione, ridotta alla metà per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto
l'aspettativa;
l’indennità spetta per intero ai componenti che per legge non possono mettersi in aspettativa, ovvero gli-
studenti, i disoccupati, i pensionati, i lavoratori in cassa integrazione (vedi parere del Ministero
dell’Interno 26 febbraio 2009) e i lavoratori autonomi, categoria all’interno della quale va inquadrata la
figura del co.co.co.;
l’art. 82, comma 2, del D Lgs. n. 267/2000 stabilisce che ai consiglieri spetta un gettone di presenza, con-
il limite mensile di un quarto dell’indennità del Sindaco;
l’art. 82, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che agli amministratori che percepiscono-
l’indennità di funzione non spetta il gettone di presenza per la partecipazione al Consiglio Comunale e
alle Commissioni;
l’art. 82, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la misura della indennità di funzione e del-
gettone di presenza viene fissata con decreto del Ministro degli Interni, sentita la Conferenza Stato città
ed autonomie locali;
con decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 4.4.2000 sono state determinate le misure della indennità-
di funzione e del gettone di presenza spettanti agli amministratori;
il Comune di Galliera Veneta ha una popolazione al 31.12.2018 di 7.141 abitanti e rientra, ai fini della-
determinazione delle indennità agli amministratori, nella classe demografica dei Comuni fino a 10.000
abitanti;

Ritenuto di confermare le indennità di funzione ed il gettone di presenza nelle misure attualmente fissate e di
stabilire inoltre che, con esclusione del Sindaco, anche ai lavoratori autonomi in qualità di Assessori spetti
l’indennità di funzione ridotta alla metà, come per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto
l’aspettativa, per motivi di contenimento della spesa nell’esercizio delle funzioni pubbliche;

Dato atto che le indennità ed il gettone di cui trattasi rispondono alla ratio di contenimento della spesa
pubblica, cui sono preordinate le norme di cui al D.L. n. 112/2008 e al D.L. n. 78/2010;

Atteso che, con le misure delle indennità e gettone come qui deliberate, viene garantito il rispetto della
riduzione imposta dall’art. 1, comma 54, della finanziaria 2006, poiché gli importi qui confermati hanno già
subito la riduzione del 10 per cento rispetto all'ammontare delle indennità in godimento alla data del 30
settembre 2005;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25-06-2019  - Comune di Galliera Veneta



Ritenuto inoltre:
di confermare nell’importo di € 10,17 per ogni seduta la misura del gettone di presenza spettante ai-
Consiglieri Comunali, per un importo complessivo annuale di € 625,08;
di confermare in €  295,72 il fondo per il rimborso oneri missione/spese viaggio a favore degli-
amministratori comunali che si recano fuori del territorio comunale per adempimenti collegati al
mandato;

Visto l’art. 4 del D.M. n. 119 del 4.4.2000, che stabilisce:
“Omissis
3. Al vicesindaco di comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 10.000 abitanti, è corrisposta
un'indennità mensile di funzione pari al 50% di quella prevista per il sindaco.
Omissis
8. Agli assessori di comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 50.000 abitanti è corrisposta
un'indennità mensile di funzione pari al 45% di quella prevista per il sindaco.
Omissis”;

Visto l’art. 5, comma 11, del D.L. n. 78/2010, convertito dalla L. n. 122/2010, che dispone: “Chi è eletto o
nominato in organi appartenenti a diversi livelli di governo non può comunque ricevere più di un
emolumento, comunque denominato, a sua scelta.”;

Preso atto che la spesa per le indennità come sotto quantificate

indennità di funzione Sindaco €  1.859,25 x 12 + €  2.017,29 ind. fine mandato =  €  24.328,29
indennità Vice Sindaco lav. dipendente €  464,81 x 12 =  € 5.577,72
ind. Assessori lav. dipendenti e autonomi€  418,33 x 3 x 12 = €  15.059,88
rimborso oneri spese missioni €  295,72
gettone presenza consiglieri €  625,08

ammonta  a complessivi €  45.886,69 e trova copertura ai capitoli 14/1, 14/2, 14/3 e 14/5 del bilancio 2019,
dando atto che la spesa  viene effettuata nel rispetto del combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del
D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1) di determinare, per i motivi in premessa esplicitati, le misure delle indennità di funzione del Sindaco e
degli Assessori Comunali negli importi mensili lordi di seguito riportati, con riduzione delle indennità al
50% per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto l’aspettativa ed anche per i lavoratori autonomi:
Sindaco €  1.859,25;-
Vice Sindaco €     929,62   (50% dell’indennità del Sindaco);-
Assessori €     836,66   (45% dell’indennità del Sindaco);-

2) di confermare nell’importo di € 10,17 per ogni seduta la misura del gettone di presenza spettante ai
Consiglieri Comunali, per un importo complessivo annuale di € 625,08;

3) di confermare in €  295,72 il fondo per il rimborso oneri missione/spese viaggio a favore degli
amministratori comunali che si recano fuori del territorio comunale per adempimenti collegati al mandato;

4) di dare atto altresì che la spesa per le indennità come sotto quantificate

indennità di funzione Sindaco €  1.859,25 x 12 + €  2.017,29 ind. fine mandato =  €  24.328,29
indennità Vice Sindaco lav. dipendente €  464,81 x 12 =  € 5.577,72
ind. Assessori lav. dipendenti e autonomi€  418,33 x 3 x 12 = €  15.059,88
rimborso oneri spese missioni €  295,72
gettone presenza consiglieri €  625,08

Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25-06-2019  - Comune di Galliera Veneta



Data 18-06-2019

F.to Briotto Daniele

Parere Firmato digitalmente in proposta
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;

F.to Briotto Paolo

Parere Firmato digitalmente in proposta
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;

Con voti unanimi favorevoli la Giunta Comunale approva la suestesa proposta di deliberazione e con
separata votazione palese favorevole unanime il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE

PARERE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità
contabile.

ammonta  a complessivi €  45.886,69 e trova copertura ai capitoli 14/1, 14/2, 14/3 e 14/5 del bilancio 2019,
dando atto che la spesa  viene effettuata nel rispetto del combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del
D. Lgs. n. 267/2000;

5) di incaricare i competenti Responsabili di Area per ogni adempimento conseguente all’adozione del
presente provvedimento.

PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità
tecnica.

Data 18-06-2019

Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25-06-2019  - Comune di Galliera Veneta

IL RESPONSABILE



 Briotto Paolo

Allegato alla delibera

COMUNE DI GALLIERA VENETA
Provincia di Padova

Documento Firmato digitalmente in originale
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 49 del 25-06-2019

Oggetto: Determinazione delle indennità di funzione agli
amministratori comunali e del gettone di presenza
ai consiglieri comunali.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 539.
Contestualmente viene trasmesso ai capigruppo consiliari.

Comune di Galliera Veneta li 29-06-
2019

L’ INCARICATO

Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25-06-2019  - Comune di Galliera Veneta



Briotto Paolo

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 49 del 25-06-2019

Oggetto: Determinazione delle indennità di funzione agli
amministratori comunali e del gettone di presenza
ai consiglieri comunali.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Documento Firmato digitalmente in originale
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005

Comune di Galliera Veneta li 29-06-
2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI
GENERALI

COMUNE DI GALLIERA VENETA
Provincia di Padova

Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25-06-2019  - Comune di Galliera Veneta

Allegato alla delibera




